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Úvod

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo vytvořit pracovní listy do výuky fyziky,

konkrétně optiky, které by zahrnovaly optické experimenty, přičemž se předpokládá, že žáci

budou pracovat ve skupinách. Námět na toto téma jsem získala od své maminky Mgr. Jany

Štyksové, která je sama učitelkou fyziky.

Jedním z dalších cílů práce bylo provést průzkum materiálů (tištěných i elektronických),

které se týkají experimentů z optiky. Podrobně je popsán v první kapitole této práce. Na

základě tohoto průzkumu pak byly vybrány aktivity do pracovních listů. Často se jednalo o

demonstrační experimenty, které byly převedeny do podoby žákovských pokusů.

Druhá kapitola pojednává o využití chytrých mobilních telefonů v optice. Popisuje dva

různé způsoby: mobilní aplikace a experimenty, při jejichž realizaci se mobilní telefon

použije.

Další kapitola již obsahuje podrobný popis všech pracovních listů včetně souvisejících

obrázků.

Všechny pracovní listy byly zkontrolovány zkušenými učiteli fyziky a většina z nich také

otestována v reálné výuce, aby mohly být doplněny o metodické a technické poznámky a

opraveny případné nepřesnosti ve formulacích. O tomto cíli práce pojednává poslední

kapitola. Jednak obsahuje komentáře dvou oslovených vyučujících, jednak jsou v ní podrobně

rozebrány čtyři dny, ve kterých žáci na pracovních listech pracovali včetně fotografií přímo ze

samotného testování a ukázek odpovědí z vyplněných pracovních listů.
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1. Přehled vybraných materiálů obsahující experimenty z optiky

Průzkum zdrojů (tištěných i elektronických), které obsahují experimenty z optiky, byl

prováděn z toho důvodu, abych se zorientovala v oblasti optických experimentů a na základě

této rešerše se pak inspirovala při výběru aktivit do pracovních listů.

1.1 Závěrečné práce

1.1.1 Kopecká Václava – Zájmový kroužek: Pokusy kolem nás [1]

Jedná se o diplomovou práci, v rámci které autorka vytvořila celkem 24 témat, z čehož

některá byla i nefyzikální, pro žáky prvního stupně základní školy. Vytvořené experimenty byly

testovány v průběhu školního roku v zájmovém kroužku pro děti.

Jednotlivá témata byla zpracována formou pracovních listů pro učitele, přičemž vybraná

čtyři témata byla rozšířena i o pracovní listy pro žáky. Optiky se dotýkají dva náměty: Zrcátka

a Čočky, z čehož Zrcátka jsou právě tím vybraným zmiňovaným tématem, u kterého nalezneme

i pracovní list pro žáky.

Samotná práce je přehledně řazena a příjemně se čte. Jelikož autorka samotné pracovní listy

i prakticky vyzkoušela na žácích, mohla přidat i své osobní zkušenosti a také zpětnou vazbu

žáků na dané aktivity, kterou získala použitím dotazníků.

1.1.2 Machalická Jana – Experimenty z optiky pro střední školu [2]

Autorka ve své bakalářské práci sestavila celkem 12 podrobných a strukturovaných návodů

k optickým experimentům pro žáky ze středních škol. Vybrané experimenty by se daly rozdělit

do dvou větších celků: geometrická a vlnová optika.

Samotná práce je velmi přehledná díky rozumnému členění a formátování, což je velkou

výhodou.

Každý pokus začíná stručně a jasně daným cílem a potřebnou teorií k pochopení a

správnému vysvětlení pozorovaných jevů. Následuje seznam pomůcek. Pak se již dostáváme

k samotnému postupu, který je pro lepší orientaci sepsán v jednotlivých krocích. Jelikož

autorka sama dané pokusy opakovaně vyzkoušela, mohla práci doplnit svými vlastními

metodickými a technickými poznámkami.

Všechny vytvořené návody byly psány tak, aby se následně daly využít v elektronické

Sbírce fyzikálních pokusů (viz 1.2.3 Sbírka fyzikálních pokusů v další podkapitole).

1.2 Internetové materiály

1.2.1 Badatelna [3]

Jedná se o soubor populárně naučných videí, která pro širokou veřejnost vytváří

Masarykova univerzita. Jednotlivá videa nalezneme na jejím portálu věda.muni.cz, ale jsou

k dispozici i jako série na YouTube.

Soubor obsahuje do dnešní doby (březen 2019) celkem 33 dílů věnovaných různým oborům

fyziky. Optiky se dotýká hned 16 z nich a dozvíme se např. jak se stát neviditelným, jak si doma

můžeme změřit rychlost světla či proč je nebe modré.

Jak už jsem zmínila, videa jsou určena pro širokou veřejnost, což znamená, že jsou

srozumitelná, mají přiměřenou délku (od tří do sedmi minut) a často jsou i zábavná. Vzhledem

k tomu se dají využít i ve výuce a zpestřit tak nějakou hodinu fyziky.

1.2.2 Pokusy pro děti [4]

Tato internetová stránka se především věnuje pokusům pro žáky na základních školách.

Všechny pokusy jsou přehledně rozděleny podle vědních oborů jako fyzika nebo chemie.
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V kapitole Optika si můžeme prohlédnout celkem 10 jednoduchých experimentů, které by měly

zvládnout i samy děti. Jednotlivé návody obsahují stručný teoretický úvod, zmínku o

bezpečnosti, údaj o době trvání pokusu, seznam pomůcek a samotný popis pokusu. U některých

experimentů je dokonce přiloženo i video, ve kterém je názorně předveden celý pokus. Dle

mého názoru je však velmi nevhodně zvolen dotyčný předvádějící pokusů, jelikož jeho unylý

a nezajímavý projev od zhlédnutí videa odrazuje.

1.2.3 Sbírka fyzikálních pokusů [5]

Tato elektronická sbírka je dílem Katedry didaktiky fyziky MFF UK. Na její tvorbě se

podílejí jak učitelé, tak samotní studenti, kteří tvorbu pokusů mohou využít jako téma své

bakalářské práce, jak jsme viděli v předchozí podkapitole. Cílem sbírky je především inspirovat

učitele fyziky k provádění experimentů v jejich výuce a podrobnými návody, fotografiemi či

videi je dovést k úspěšnému provedení těchto pokusů.

Momentálně (březen 2019) sbírka obsahuje pět okruhů fyziky, mezi nimiž samozřejmě

nechybí ani optika. Ta se skládá z dalších šesti částí, ve kterých dohromady nalezneme 24

zajímavých pokusů, ať už z geometrické či vlnové optiky.

Přestože se na vytváření návodů podílejí různí lidé, je snaha o dodržování určité struktury

jednotlivých experimentů. Ve většině případů se začíná zformulováním cíle pokusu, následuje

stručná teorie, seznam pomůcek a samotný postup pokusu. Dále jsou tam připojeny metodické

a technické poznámky pro úspěšné provedení experimentu. Některé pokusy jsou dokonce

doplněny i videem či fotografiemi zachycujícími jejich průběh.

1.2.4 Webové stránky Matfyz.cz [6]

Návody k fyzikálním pokusům nalezneme i na webových stránkách MFF UK. Bohužel

dané návody nejsou nikde přehledně uloženy, jsou pouze ve formě článků na zmíněné stránce,

což značně ztěžuje jejich vyhledání a procházení. Doporučuji si do políčka pro hledání na

stránkách matfyz.cz zadat slovní spojení „fyzikální pokus“.

Jednotlivé pokusy nejspíše nejsou prací jednoho autora, jelikož každý článek má jiné

uspořádání a je jinak stylizovaný. Ve většině případů se jedná o krátké, jednoduché

experimenty, k jejichž provedení využijeme minimum snadno dostupných pomůcek. Součástí

článků často bývají i fotografie a videa.

Optice se věnují tyto experimenty: Miraskop, Skládání barev, Lom světla a Fata morgána.

1.2.5 Webové stránky Science center v ČR

Science centra jsou střediska, která se snaží o popularizaci vědy a techniky zejména formou

experimentů, interaktivních her a aktivního zapojení návštěvníků. Právě proto jsou velmi

dobrým zdrojem, kde načerpat inspiraci pro provádění experimentů.

V České republice nalezneme hned několik takových středisek rozmístěných téměř ve

všech koutech ČR. Jedno z prvních takových center vzniklo v Liberci, kde jsou v současnosti

dokonce dvě: iQPARK a iQLANDIA [7]. Na jejich stránkách nalezneme popsané jejich

rozdělení a u každé části i informace pro učitele, jaké znalosti děti využijí. Bohužel jednotlivé

expozice popsány nejsou.
Druhým centrem, na které jsem se v mém průzkumu zaměřila, je science centrum VIDA!

v Brně [8]. To nabízí svým návštěvníkům 170 hravých stanovišť, kde se dozví něco o naší


[…]


Postup:

1. Sledujte demonstrační experiment, který kvůli bezpečnosti předvede učitel.

Demonstrační experiment:

Do akvária s vodou přidejte malé množství mléka nebo smetany a důkladně vše

rozmíchejte. Postupně do něj ze strany posviťte červeným, zeleným a nakonec modrým

laserem.

2. Která z barev laseru se v akváriu rozptylovala nejvíce? Která nejméně?

3. Jestli rozptyl světla závisí na jeho barvě, tedy jeho vlnové délce, zkoumal lord

Rayleigh, který odvodil pro intenzitu rozptýleného světla tento vzorec:

𝐼 = 𝐼0 (
𝑑

2
)

6

(
2𝜋

𝜆
)

4

(
𝑛2 − 1

𝑛2 + 2
)

1 + 𝑐𝑜𝑠2𝜃

2𝑅2
,

Úloha 1

Sluneční světlo se na molekulách zemské atmosféry rozptyluje. Lord Rayleigh odvodil, že

nejvíce se rozptylují nejmenší vlnové délky, tedy v oblasti viditelného světla modrá barva.

Teoretický úvod

Pokus 1

Nejvíce se rozptylovala modrá barva laseru, nejméně naopak červená.
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kde I0 je původní intenzita světla, d průměr rozptylující částice, n index lomu

rozptylující částice, θ rozptylový úhel a R je vzdálenost od částice.

Rozhodněte, zda výsledek našeho experimentu a vaše závěry v 2. kroku odpovídají

tomuto vztahu a svou odpověď zdůvodněte.

Pomůcky: Kádinka s vodou, sklenice, mléko nebo smetana, baterka nebo lampička s běžným

světlem.

Poznámky:

 Vysvětlení na otázku v bodě 8: „Proč je Slunce při západu červené?“ můžeme ukázat i

experimentem s pomocí akvária s vodou a smetanou a lampičky s obyčejnou

žárovkou. Když k jedné straně akvária přiložíme rozsvícenou lampičku a podíváme se

na ni z druhé strany akvária skrz kapalinu, měli bychom vidět načervenalé vlákno

žárovky.

 Tento experiment se dá ještě rozšířit, pokud chceme žákům ukázat, že existují i jiné

druhy rozptylů, než zmiňovaný Rayleighův. Pokud do mléka přidáme citronovou

šťávu a následně do této směsi posvítíme baterkou, směs se nijak nezbarví, protože se

jedná o rozptyl na větších částicích, než je vlnová délka světla, a tento rozptyl na

vlnové délce v podstatě nezávisí.

Postup:

1. V kádince smíchejte vodu s několika kapkami mléka.

2. Poté malé množství vytvořené kapaliny nalijte do připravené sklenice.

3. Posviťte zespodu do sklenice baterkou a pozorujte barvu kapaliny. Jaké zabarvení

kapaliny jste pozorovali, když jí procházelo světlo z baterky?

4. Oběma předchozími experimenty jsme se pokusili modelovat situaci rozptylu světla

v atmosféře. Co tedy v zemské atmosféře nahrazuje molekuly mléka nebo smetany ve

vodě? Kvůli čemu se tedy světlo v atmosféře rozptyluje?

5. Vzhledem k předchozím poznatkům z experimentů se pokuste vlastními slovy

vysvětlit, proč je nebe modré?

Výsledky demonstračního experimentu s lasery odpovídají vzorci, který odvodil lord

Rayleigh. Ze vztahu totiž plyne, že intenzita rozptýleného světla závisí nepřímo

úměrně na čtvrté mocnině vlnové délky, tj. čím menší vlnová délka, tím více se

rozptýlí. Tento závěr sedí s výsledky experimentu, jelikož v něm vyšlo, že nejvíce se

rozptýlila modrá barva, která ze všech testovaných má nejmenší vlnovou délku.

Molekuly a atomy plynů, drobné prachové částečky, atd.

Viz vysvětlení u první úlohy.

Pokus 2

Kapalina ve sklenici se jemně zbarví domodra.
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6. Kdyby naše Země neměla kolem sebe atmosféru, jakou barvu by měla obloha?

7. Z demonstračního experimentu i z Rayleigho vzorce vyplývá, že nejvíce se rozptyluje

světlo s nejmenší vlnovou délkou. Modrá barva však není tou složkou s nejmenší

vlnovou délkou viditelného světla, jelikož za modrou následuje ještě fialová barva.

Proč tedy nebe není fialové ale modré?

8. Proč Slunce vidíme ve dne žlutě a při západu červeně?

K rozptylu světla dochází, když svazek rovnoběžných paprsků nedopadá na rovinné

rozhraní a odražené paprsky míří všemi/různými směry. Můžeme ho dobře pozorovat např.

na kouři nebo mlze.

S rozptylem světla souvisí i modrá barva oblohy/nebe, na což jako první přišel anglický

fyzik lord Rayleigh. Ten odvodil poměrně složitý vzorec pro intenzitu rozptýleného světla na

částicích menších, než je jeho vlnová délka. Pro naše účely a pro vysvětlení barvy oblohy

však z celého vzorce postačí pouze člen (
𝟐𝝅

𝝀
)

𝟒

, ve kterém se objevuje veličina vlnová délka.

Slunce vidíme ve dne žlutě, protože sluneční světlo při průchodu atmosférou přijde

o část modré, která se rozptyluje.

Když Slunce zapadá, musí sluneční světlo k našim očím urazit dlouhou vzdálenost

vrstvou atmosféry, tzn. světlo tak kvůli rozptylu přichází o velkou část modré barvy

a i o trochu zelené, což znamená, že do našich očí tak přichází světlo s převahou

větších vlnových délek. Ty odpovídají červené barvě.

Závěr

Jednoduše proto, že sluneční spektrum obsahuje fialové barvy mnohem méně než

modré a také proto, že lidské oko je na modrou barvu citlivější.

Měla by černou barvu, jako např. nebe na Měsíci.