Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Gabriela Štyksová

Název práce: Aktivity z optiky pro skupinové experimentování žáků

Studijní program a obor: Fyzika, Fyzika zaměřená na vzdělávání

Rok odevzdání: 2019

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. Irena Dvořáková, Ph.D.

Pracoviště: KDF MFF UK

Kontaktní e-mail: irena.dvorakova@mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Autorka se ve své práci zaměřila na vytvoření několika pracovních listů pro žáky základních škol, které by zahrnovaly jak úlohy, tak experimenty k tematickému celku Optika. V první části práce autorka provedla rešerši již existujících materiálů, převážně v českém jazyce. Ze zahraničních publikací využila dva materiály. Není však zdůvodněno, z jakého důvodu se autorka nezaměřila také na práci prof. C. Haagen-Schützenhöfer, která se problematice výuky optiky věnuje dlouhodobě, a některé její publikace jsou uvedeny v zadání bakalářské práce. Ve druhé kapitole se autorka krátce věnuje využití mobilních telefonů ve výuce. Vzhledem k tomu, že to není podstata bakalářské práce, zmiňuje se o těchto aplikacích jen okrajově.

Ve třetí kapitole je uvedeno šest témat z optiky, ke kterým byly vytvořeny pracovní listy (vždy je zmíněna inspirace, obsah, pomůcky a metodické poznámky). Pracovní listy pro žáky i jejich učitelská verze s řešením úloh jsou přehledně zpracovány, mohou dobře sloužit k motivaci žáků nebo pro netradiční opakování daného tématu. Autorkou navržené experimenty jsou jasně popsány, doplněné obrázky nebo fotografiemi.

Oceňuji, že pracovní listy byly před publikací práce pilotovány na školách. Autorka uvádí svoje zkušenosti z výuky s pomocí těchto pracovních listů a popisuje úpravy textů, které na základě pilotáže provedla. V některých případech dokládá svoje zkušenosti konkrétními ukázkami prací žáků. Doporučuji pracovní listy publikovat a tím je dát k dispozici dalším učitelům.

Práce je dobře zpracována, obsahuje jen drobné tiskové chyby (chybějící čárky, několik překlepů, atd.). Na straně 32 jsou prohozeny obrázky (nesprávné pořadí).

Podstatnější chyba se týká výroby periskopu. Na str. 31 autorka uvádí opravený obrázek 6. kroku výroby (v textu je navíc uveden pod špatným číslem), avšak v pracovním listu na str. 46 zůstal obrázek původní.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Z jakého důvodu jste v rešerši vynechala publikace prof. C. Haagen-Schützenhöfer?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:
V Praze, 14. srpna 2019

Irena Dvořáková